THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB) 95th Banking Diploma Examination, 2022 DAIBB

Central Banking and Monetary Policy (CMP)

Subject Code: 2 0 6

Time-3 hours

Full marks-100

Pass marks-50

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.

Questions no. 1 and 2 are compulsory.]

Marks

1. Write short notes on any five of the followings:

4×5=20

- (a) Hyper Inflation
- (b) The ratio between M1 and M2
- (c) Effectiveness of DIS
- (a) Bridge financing during Covid-19
- (e) Swap arrangement between Bangladesh and Sri Lanka
- (f) Green Banking
- (g) Reverse repo and its impact on money supply
- M' BIS.
- 2. Distinguish between any four of the following:

 $5 \times 4 = 20$

- (d) Inflationary gap and deflationary gap
- (b) Money laundering and black money
- (c) Bonus and right share
- (d) Official money exchange rate and PPP
- (e) Money multiplier and high powered-money
- (f) Spot exchange rate and forward exchange rate.

[Please turn over

			Marks
3.	(a)	How to improve the quality of life of poor through community banking system by collecting small savings for investment?	10
	(b)	In the context of ongoing global crisis, how effective role do you think the contractionary monetary policy announced by the Bangladesh Bank will play in protecting economic stability?	10
4.	(a)	"Monetary policy is more effective than fiscal policy."—Do you agree? Explain.	10
	<i>(b)</i>	Write two ways how Bangladesh Bank can help the government in financing budget deficit.	10
5,	(A)	Write briefly with reasons the recent trend of NPL in Bangladesh.	10
	(b)	Discuss three steps in containg this trend.	10
6.	(a)	How black money is linked to money laundering? Discuss.	10
	(b)	Discuss the idea of money laundering with the concept of over invoicing and under invoicing.	10
4.	(a)	Give your recommendations to prevent corruption and money laundering in the banking sector.	10
	<i>(b)</i>	Discuss the potential and challenges of mobile banking and services in terms of financial inclusion.	10
8.	(a)	Review and evaluation the details of the reform measures taken in the banking sector of Bangladesh in the last decade.	10
	<i>(b)</i>	Describe the necessary steps to be taken in the capital market of Bangladesh as part of financial system reforms.	10
9.	(a)	Discuss the impact on external sector and the implication for financial stability on the Russia-Ukraine war on Bangladesh economy.	10
	<i>(b)</i>	Do you endorse the IMF loan to augment foreign exchange reserve? Explain.	10
10.	(a)	Write briefly on fixed and floating exchange rate.	10
	· (b)	Do you think the recent intervention by the Bangladesh Bank would be effective in restoring the value of Bangladesh currency Taka? Discuss.	10

[বাংলা অনুবাদ]

দ্রেষ্টব্য : ডান পালের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন। ১নং ও ২নং প্রশ্নের উত্তর বাধ্যতামূলক।

লম্বর

8x@=20

। নিয়ের যে কোনো পাঁচটির ব্যাখ্যামৃশক টীকা লিখুন :
 (ক) হাইপার ইনফ্রেশন
 (খ) M1 এবং M2 এর মধ্যে অনুপাত (Ratio)

- (গ) DIS এর কার্যকারিতা
- (ছ) Covid-19 সময়ে ব্ৰীক্ত কাইন্যালিং
- (ঙ) ছিন ব্যাহকিং
- (চ) বাংলাদেশ ও শ্রীলংকার বৈদেশিক বিনিময় বাজারে অদলবদল
- (ছ) রিভার্স রিপো এবং মুদা সরবরাহের উপর প্রভাব
- (জ) বিত্তাইএস (BIS)।
- ২। নিচের যে কোনো চারটির পার্থক্য নির্ণয় করুন:

€×8 = ₹0

- (ক) মুদ্রাক্ষীতির কাঁক ও মুদ্রাসংকোচন কাঁক
- (খ) অর্থপাচার ও কালো টাকা
- (গ) বোনাস ও রাইট শেয়ার
- (ঘ) অঞ্চিসিয়াল বিনিময় হার ও PPP
- (৬) অর্থগুণক ও উচ্চ ক্ষমতাসম্পন্ন অর্থ
- (চ) স্পট একচেঞ্ছ রেট ও ফরোয়ার্ড একচেঞ্ছ রেট।
- ৩। (ক) ক্ষুদ্র সঞ্চয়কে সংগৃহীত করে বিনিয়োগের মাধ্যমে কমিউনিটি ব্যাহকিং ১০ ব্যবস্থায় কীভাবে দরিদ্রের জীবনমান উন্নয়ন করা যায়?
 - (খ) চলমান বৈশ্বিক সংকটের প্রেক্ষাপটে বাংলাদেশ ব্যাংক ঘোষিত ১০ সংকোচনমূলক মুদ্রানীতি অর্থনৈতিক ছিতিশীলতা বজায় রাখতে কতটা কার্যকর ভূমিকা পালন করবে বলে আপনি মনে করেন?
- ৪। (ক) আপনি কি মনে করেন, "মুদ্রানীতি রাজ্যনীতির থেকে অধিকতর ১০ কার্যকর"? ব্যাখ্যা করন।
 - (খ) বাজেট ঘাটভির অর্থ সংস্থানে বাংলাদেশ ব্যাংক কীভাবে বাংলাদেশ ১০ সরকারকে সহায়তা করতে পারে, দুটি উপায়ের উপর লিখুন।

[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

		Si Si	ন্ম্র
¢١	(₹)	কারণসহ বর্তমান NPL এর ধারার উপর শির্দ।	20
	(খ)	NPL এর ধারা কমানোর জন্য তিনটি পদক্ষেপ এর উপর আলোচনা করুন।	30
৬।	(季)	কালো টাকা কীভাবে মুদ্রা পাচারের সাথে সম্পর্কিত? আলোচনা করুন।	20
	(4)	মুদা পাচারের বিষয়টি কীভাবে 'Over invoicing একং Under invoicing' এর সাথে সম্পর্কিত? আলোচনা করুন।	,50
۹ ۱	(ক)	ব্যাংকিং খাতে দুর্নীতি ও অর্থপাচার রোধে আপনার সুপারিশ তুলে ধরুন।	20
	(4)	আর্থিক অন্তর্ভুক্তিকরণের ক্ষেত্রে মোবাইশ ব্যাহকিং ও সেবার সম্ভাবনা ও চ্যালেক্সসমূহ আলোচনা করুন।	\$0
₽ብ	(季)	গত দশকে বাংলাদেশ ব্যাংকিং খাতে সংকারের যে সব পদক্ষেপ নেওয়া হয়েছে তার বিবরণ পর্যালোচনাপূর্বক মূল্যায়ন করুন।	70
	(4)	আর্থিক ব্যবস্থার সংক্ষারের অংশ হিসেবে বাংলাদেশের মূলধন বাজারে যে সব পদক্ষেপ গ্রহণ জরুরি সেগুলো বর্ণনা করুন।	, , ,
9 1	(ক)	রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধে বাংলাদেশের অর্থনীতির আর্থিক ভারসাম্যতা ও বৈদেশিক খাতের প্রতিক্রিয়া নিয়ে আলোচনা করুন।	70
	(4)	IMF সহযোগিতা থেকে বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ড বাড়ানো আপনি কি অনুযোদন করেন? আলোচনা করুন।	70
٥٥	। (क)	ছির বিনিমর হার ও ভাসমান বিনিমর হারের উপর সংক্ষেপে আলোচনা করুন।	, 20
	(4)	আপনি কি মনে করেন, সাম্প্রতিক সময়ে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক গৃহীত পদক্ষেপসমূহ বাংলাদেশের মুদ্রা টাকার মান সমুন্নত রাখতে কার্যকর হবে?	30
		আলোচনা করুন।	